perdas comerciais através de um programa de instalação de medidores, recuperação de clientes irregulares,
combate à inadimplência e ajustes operacionais.

O endividamento da Emissora está concentrado no longo prazo (60% do total dos empréstimos), sendo
representado por dívidas com a Eletrobrás, Eletronorte, FASCEMAR, Tesouro Nacional e instituições
financeirasVide "V. Emissora – R. Contratos Relevantes – 2. Contratos Financeiros".

O quadro abaixo informa o cronograma de amortização do endividamento atual da Emissora (R$mil):

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

2002 2003 2004 2005 2006 Após 2006

F. CAPITALIZAÇÃO DA EMISSORA

A tabela abaixo demonstra o endividamento consolidado da Emissora e sua capitalização total (i) no exercício
social de 31 de dezembro de 2000; (ii) no período de três meses encerrado em 31 de março de 2001; e
(iii) conforme ajustado para descrever o efeito pro forma da emissão e venda das Debêntures, assumindo a
utilização dos recursos obtidos com as Debêntures para pagamento de parte do endividamento de curto prazo
da Emissora.

COMPANHIA ENERGÉTICA DO MARANHÃO EMISSORA

53

Amaral a Amaral

Em milhares de reais
31 de dezembro

de 2000
31 de março

de 2001

30 de junho
de 2001

(Ajustado)

Disponibilidades 18 (4.987) (4.987)
Dívidas de Curto Prazo 81.409 145.291 47.291

Moeda Nacional 80.733 144.837 46.837
Eletrobrás 20.573 29.208 29.208
Eletronorte 5.245 7.803 7.803
Capital de Giro 31.902 47.826 9.826
Commercial Papers   22.000 60.000 –
FASCEMAR 1.013 – –

Moeda Estrangeira 676 454 454
Tesouro Nacional 676 454 454

Dívidas de Longo Prazo 243.273 210.525 360.525
Moeda Nacional 225.518 190.958 340.958

Eletrobrás 165.504 161.308 161.308
Eletronorte 30.721 29.650 29.650
Instituições Financeiras 13.289 – –
Debêntures – – 150.000
FASCEMAR 16.004 – –

Moeda Estrangeira 17.755 19.567 19.567
Tesouro Nacional 17.755 19.567 19.567

Patrimônio Líquido 241.350 227.375 227.375
Capital Social 512.049 512.049 512.049
Reservas de Capital 7.304 7.304 7.304
Lucros (Prejuízos) Acumulados (278.003) (291.978) (291.978)

Capitalização Total (1) 566.032 583.191 635.191
__________

(1) Total de dívidas de curto prazo e longo prazo somado ao patrimônio líquido.

G. VALORES MOBILIÁRIOS

Além das ações de emissão da Emissora (vide "V. Emissora – B. Composição do Capital Social") e das
Debêntures objeto deste Prospecto, a Emissora emitiu 120 notas promissórias para distribuição pública, no
valor total de R$60.000.000,00, tendo obtido o registro de distribuição junto à CVM em 8 de dezembro de
2000 ("Notas Promissórias").

As Notas Promissórias foram subscritas e integralizadas conforme indicado abaixo e terão vencimento em
180 dias após a data de subscrição:

Data de Subscrição Quantidade Subscrita Vencimento